



平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 2 月 13 日

上場会社名 鹿島建設株式会社 (コード番号: 1812 東大名)
(URL <http://www.kajima.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 中村 満義
問合せ先責任者 役職名 財務本部主計部長 氏名 高野 博信 TEL: (03) 3404 - 3311

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
「棚卸資産の評価に関する会計基準」を早期適用したことにより、税金等調整前四半期純利益が 7,554 百万円減少しております。
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
連結（新規） - 社（除外） - 社 持分法（新規） 6 社（除外） 3 社

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています。

	売上高	営業利益	経常利益	四半期（当期）純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19 年 3 月期第 3 四半期	1,248,693 -	31,332 -	35,306 -	29,262 -
18 年 3 月期第 3 四半期	- -	- -	- -	- -
(参考)18 年 3 月期	1,775,273	55,734	55,354	22,506

	1 株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 3 四半期	27.83	-
18 年 3 月期第 3 四半期	-	-
(参考)18 年 3 月期	21.19	-

(注) 当期から四半期財務・業績の開示を行っておりますので、前年同四半期の実績及び対前年同四半期増減率は記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期連結業績について、売上高、経常利益がそれぞれ通期予想の約 69%、約 61%の水準になっておりますが、これは工事の完成引渡しが第 4 四半期に集中する季節変動要因によるものであり、概ね予定どおりの進捗であります。

なお、四半期（当期）純利益は、「棚卸資産の評価に関する会計基準」を適用したことに伴うたな卸資産評価損 75 億円余を含む、合計 155 億円余の特別損失を計上したものの、海外連結子会社の事業譲渡益 264 億円余を含む、合計 299 億円余の特別利益を計上したこと等から、前期実績（225 億円余）を上回る 292 億円余となっております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19 年 3 月期第 3 四半期	1,994,799	326,657	15.9	302.22
18 年 3 月期第 3 四半期	-	-	-	-
(参考)18 年 3 月期	1,905,964	297,921	15.6	283.05

(注) 当期から四半期財務・業績の開示を行っておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期末の総資産につきましては、前期末比 888 億円余増加し、1 兆 9,947 億円余となり、負債につきましては、前期末比 708 億円余増加の 1 兆 6,681 億円余となりました。

これは、当社グループの季節変動要因により売上債権、未成工事支出金、未成工事受入金が共に年度末に向けて増加する傾向を反映したことが主な要因であります。

純資産は 3,266 億円余となり、自己資本比率は 15.9%と前期比 0.3 ポイント改善いたしました。

3. 平成 19 年 3 月期の連結業績予想（平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
通 期	百万円 1,820,000	百万円 58,000	百万円 40,000

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期） 38 円 05 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

中間決算発表時（平成 18 年 11 月 15 日）に公表した業績予想について、連結・個別ともに現時点で変更はありません。

（参考）

平成 19 年 3 月期の個別業績予想（平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
通 期	百万円 1,380,000	百万円 53,000	百万円 31,000

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報から得られた判断に基づいており、実際の業績は、様々な要素により記載の予想数値とは異なる結果となる可能性があります。

4. その他の参考情報

当社は、監査法人トーマツと業務契約を締結し、同監査法人に第 3 四半期の財務・業績の開示に係る相談業務を委嘱しております。

以 上

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	当第3四半期 (平成18年12月31日)		前 期 (平成18年3月31日)		増減()
	金額	構成比	金額	構成比	金額
(資産の部)	(1,994,799)	(100 %)	(1,905,964)	(100 %)	(88,835)
流動資産	1,244,203	62.4	1,132,929	59.4	111,274
現金預金	108,352		144,895		36,543
受取手形・完成工事未収入金等	516,330		468,386		47,943
有価証券	290		454		163
未成工事支出金	174,785		115,255		59,529
その他たな卸資産	253,305		242,822		10,482
繰延税金資産	62,212		63,188		975
その他	134,621		108,598		26,022
貸倒引当金	5,694		10,672		4,978
固定資産	750,596	37.6	773,034	40.6	22,438
1有形固定資産	338,719		344,184		5,464
建物・構築物	114,194		133,874		19,680
機械・運搬具・工具器具備品	15,636		17,176		1,540
土地	165,014		158,357		6,657
その他	43,875		34,776		9,098
2無形固定資産	10,346		12,245		1,899
3投資その他の資産	401,529		416,604		15,074
投資有価証券	345,121		336,114		9,006
長期貸付金	17,521		24,237		6,716
繰延税金資産	2,826		5,798		2,971
その他	56,605		77,885		21,279
貸倒引当金	20,544		27,431		6,886
資産合計	1,994,799	100	1,905,964	100	88,835

(単位：百万円)

科目	期別	当第3四半期 (平成18年12月31日)		前 期 (平成18年3月31日)		増減()
		金額	構成比	金額	構成比	金額
(負債の部)		(1,668,142)	(83.6 %)	(1,597,330)	(83.8 %)	(70,811)
流動負債		1,228,009	61.5	1,148,318	60.2	79,690
支払手形・工事未払金等		530,149		538,771		8,621
短期借入金		202,988		130,607		72,380
コマーシャル・ペーパー		70,000		24,000		46,000
一年以内償還の社債		17,156		35,808		18,652
未払法人税等		2,881		3,735		854
未成工事受入金		177,668		157,249		20,419
開発事業等受入金		38,839		63,036		24,197
預り金		99,860		99,388		471
完成工事補償引当金		1,188		936		252
工事損失引当金		6,781		4,211		2,570
役員賞与引当金		217		-		217
その他		80,278		90,572		10,294
固定負債		440,133	22.1	449,012	23.6	8,879
社債		86,864		103,402		16,538
長期借入金		156,918		164,686		7,767
繰延税金負債		19,959		14,193		5,765
土地再評価に係る繰延税金負債		19,824		13,958		5,866
退職給付引当金		65,531		64,252		1,279
役員退職慰労引当金		1,162		6,133		4,971
開発事業関連損失引当金		11,435		11,435		-
持分法適用に伴う負債ののれん		6,508		5,137		1,371
その他		7		-		7
その他		71,919		65,810		6,108
(純資産の部)		(326,657)	(16.4)			
株主資本		191,871	9.6			
資本金		81,447	4.1			
資本剰余金		49,485	2.5			
利益剰余金		62,883	3.1			
自己株式		1,944	0.1			
評価・換算差額等		125,826	6.3			
その他有価証券評価差額金		97,985	4.9			
繰延ヘッジ損益		503	0.0			
土地再評価差額金		26,979	1.3			
為替換算調整勘定		1,364	0.1			
少数株主持分		8,960	0.5			
負債純資産合計		1,994,799	100			
(少数株主持分)				(10,712)	(0.6)	
少数株主持分				10,712	0.6	
(資本の部)				(297,921)	(15.6)	
資本金				81,447	4.3	
資本剰余金				49,485	2.6	
利益剰余金				48,745	2.5	
土地再評価差額金				18,361	1.0	
その他有価証券評価差額金				98,748	5.2	
為替換算調整勘定				2,785	0.1	
自己株式				1,651	0.1	
負債、少数株主持分及び資本合計				1,905,964	100	

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	当第3四半期		前期	
	〔自平成18年4月1日 至平成18年12月31日〕		〔自平成17年4月1日 至平成18年3月31日〕	
	金額	百分比	金額	百分比
売上高	1,248,693	100 %	1,775,273	100 %
完成工事高	(1,043,703)	(100)	(1,512,699)	(100)
開発事業等売上高	(204,990)	(100)	(262,574)	(100)
売上原価	1,147,096	91.9	1,621,358	91.3
完成工事原価	(976,549)	(93.6)	(1,397,631)	(92.4)
開発事業等売上原価	(170,547)	(83.2)	(223,726)	(85.2)
売上総利益	101,597	8.1	153,915	8.7
完成工事総利益	(67,154)	(6.4)	(115,067)	(7.6)
開発事業等総利益	(34,442)	(16.8)	(38,848)	(14.8)
販売費及び一般管理費	70,264	5.6	98,180	5.6
営業利益	31,332	2.5	55,734	3.1
営業外収益	13,344	1.1	15,609	0.9
受取利息	(1,929)		(1,989)	
受取配当金	(3,376)		(4,115)	
その他	(8,038)		(9,504)	
営業外費用	9,370	0.8	15,989	0.9
支払利息	(6,309)		(8,480)	
その他	(3,060)		(7,508)	
経常利益	35,306	2.8	55,354	3.1
特別利益	29,977	2.4	2,776	0.1
事業譲渡益	(26,432)		(-)	
その他	(3,545)		(2,776)	
特別損失	15,501	1.2	7,773	0.4
税金等調整前 四半期(当期)純利益	49,783	4.0	50,357	2.8
税金費用	21,813	1.8	26,472	1.5
少数株主利益又は損失	1,291	0.1	1,378	0.0
四半期(当期)純利益	29,262	2.3	22,506	1.3

【 参 考 情 報 】

個別財務諸表等

(要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当 第 3 四 半 期 (平成18年12月31日)		前 期 (平成18年3月31日)		増 減 ()
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額
(資産の部)	(1,641,041)	(100 %)	(1,547,153)	(100 %)	(93,888)
流 動 資 産	955,582	58.2	869,112	56.2	86,469
現 金 預 金	65,715		102,144		36,428
受 取 手 形	32,207		14,921		17,285
完 成 工 事 未 収 入 金	401,776		358,921		42,855
販 売 用 不 動 産	32,434		38,596		6,161
未 成 工 事 支 出 金	120,651		76,644		44,006
開 発 事 業 等 支 出 金	120,186		119,546		640
そ の 他	185,157		165,770		19,386
貸 倒 引 当 金	2,547		7,433		4,886
固 定 資 産	685,459	41.8	678,041	43.8	7,418
1 有 形 固 定 資 産	232,647		222,222		10,424
土 地	147,047		138,236		8,810
そ の 他	85,600		83,986		1,614
2 無 形 固 定 資 産	6,718		8,122		1,404
3 投 資 そ の 他 の 資 産	446,093		447,695		1,601
投 資 有 価 証 券	366,875		360,877		5,997
そ の 他	95,343		114,593		19,250
貸 倒 引 当 金	16,124		27,775		11,650
資 産 合 計	1,641,041	100	1,547,153	100	93,888

(単位：百万円)

科目	期 別		前 期		増 減 ()
	当 第 3 四 半 期 (平成18年12月31日)		(平成18年3月31日)		
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額
(負債の部)	(1,319,134)	(80.4 %)	(1,240,482)	(80.2 %)	(78,652)
流 動 負 債	987,987	60.2	918,846	59.4	69,141
支 払 手 形	3,878		3,419		458
工 事 未 払 金	421,806		426,848		5,041
短 期 借 入 金	117,204		78,973		38,231
コマーシャル・ペーパー	70,000		24,000		46,000
一年以内償還の社債	15,000		10,000		5,000
未 成 工 事 受 入 金	147,424		141,403		6,021
預 り 金	107,887		102,412		5,474
完 成 工 事 補 償 引 当 金	976		760		216
工 事 損 失 引 当 金	6,450		4,000		2,450
役 員 賞 与 引 当 金	88		-		88
そ の 他	97,271		127,029		29,757
固 定 負 債	331,146	20.2	321,636	20.8	9,510
社 債	70,000		85,000		15,000
長 期 借 入 金	99,494		90,178		9,316
退 職 給 付 引 当 金	57,576		56,148		1,427
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	-		4,943		4,943
開 発 事 業 関 連 損 失 引 当 金	5,904		5,904		-
関 係 会 社 事 業 損 失 引 当 金	27,134		17,863		9,271
そ の 他	71,036		61,597		9,438
(純資産の部)	(321,907)	(19.6)			
株 主 資 本	198,462	12.1			
1 資 本 金	81,447				
2 資 本 剰 余 金	49,485				
資 本 準 備 金	49,485				
3 利 益 剰 余 金	68,334				
そ の 他 利 益 剰 余 金	68,334				
4 自 己 株 式	804				
評 価 ・ 換 算 差 額 等	123,444	7.5			
1 その他有価証券評価差額金	97,360				
2 繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	453				
3 土 地 再 評 価 差 額 金	26,537				
負債純資産合計	1,641,041	100			
(資本の部)			(306,671)	(19.8)	
資 本 金			81,447	5.3	
資 本 剰 余 金			49,485	3.2	
1 資 本 準 備 金			49,485		
利 益 剰 余 金			60,548	3.9	
1 任 意 積 立 金			35,564		
2 当 期 未 処 分 利 益			24,984		
土 地 再 評 価 差 額 金			17,919	1.1	
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金			97,953	6.3	
自 己 株 式			682	0.0	
負債資本合計			1,547,153	100	

(要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科目	当第3四半期 〔自平成18年4月1日 至平成18年12月31日〕		前 期 〔自平成17年4月1日 至平成18年3月31日〕	
	金額	百分比	金額	百分比
売 上 高	962,584	100 %	1,341,282	100 %
完 成 工 事 高	(864,520)	(100)	(1,256,777)	(100)
開 発 事 業 等 売 上 高	(98,064)	(100)	(84,504)	(100)
売 上 原 価	882,841	91.7	1,218,252	90.8
完 成 工 事 原 価	(801,741)	(92.7)	(1,141,800)	(90.9)
開 発 事 業 等 売 上 原 価	(81,099)	(82.7)	(76,452)	(90.5)
売 上 総 利 益	79,743	8.3	123,029	9.2
完 成 工 事 総 利 益	(62,778)	(7.3)	(114,977)	(9.1)
開 発 事 業 等 総 利 益	(16,964)	(17.3)	(8,051)	(9.5)
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	46,818	4.9	65,513	4.9
営 業 利 益	32,925	3.4	57,516	4.3
営 業 外 収 益	9,436	1.0	7,860	0.6
営 業 外 費 用	5,954	0.6	10,631	0.8
経 常 利 益	36,407	3.8	54,745	4.1
特 別 利 益	28,523	3.0	1,924	0.1
特 別 損 失	24,507	2.6	21,835	1.6
税引前四半期(当期)純利益	40,423	4.2	34,834	2.6
税 金 費 用	17,621	1.8	16,250	1.2
四 半 期 (当 期) 純 利 益	22,801	2.4	18,584	1.4
前 期 繰 越 利 益			6,413	
土 地 再 評 価 差 額 金 取 崩 額			3,153	
中 間 配 当 額			3,166	
当 期 未 処 分 利 益			24,984	

四半期個別受注の概況

(1) 個別受注実績

	受注高		
19年3月期第3四半期	896,985	百万円	1.8%
18年3月期第3四半期	881,357	百万円	4.7%

(注) 受注高は、当該四半期までの累計額
パーセント表示は、対前年同四半期増減率

(参考)受注実績内訳

(単位：百万円)

区 分		当第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)	前第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)	増減()	増減率	
建	土 木	国内官公庁	55,191 (6.1%)	79,771 (9.1%)	24,580	30.8%
		国内民間	61,979 (6.9)	61,274 (6.9)	704	1.2
		海外	152,233 (17.0)	78,233 (8.9)	73,999	94.6
		計	269,405 (30.0)	219,280 (24.9)	50,124	22.9
設	建 築	国内官公庁	24,280 (2.7)	33,632 (3.8)	9,352	27.8
		国内民間	537,052 (59.9)	493,289 (56.0)	43,762	8.9
		海外	1,031 (0.1)	803 (0.1)	227	28.4
		計	562,363 (62.7)	527,725 (59.9)	34,638	6.6
業	合 計	国内官公庁	79,472 (8.8)	113,404 (12.9)	33,932	29.9
		国内民間	599,031 (66.8)	554,564 (62.9)	44,467	8.0
		海外	153,264 (17.1)	79,037 (9.0)	74,227	93.9
		計	831,768 (92.7)	747,006 (84.8)	84,762	11.3
開 発 事 業 等		65,216 (7.3)	134,351 (15.2)	69,135	51.5	
合 計		896,985 (100)	881,357 (100)	15,627	1.8	

(注) ()内のパーセント表示は、構成比率

(2) 個別受注予想

	通 期		
19年3月期予想	1,330,000	百万円	3.2%
18年3月期実績	1,374,000	百万円	7.4%

(注)パーセント表示は、対前年同期増減率

[個別受注実績及び個別受注予想に関する定性的情報等]

建設事業における受注実績の増加は、製造業および海外からの受注が増加したこと等によるものであります。開発事業等の減少は、前年同期に大型開発物件の売却契約を締結したことによる反動減を主因とするものであります。

中間決算発表時(平成18年11月15日)に公表した個別受注予想については、現時点で変更はありません。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報から得られた判断に基づいており、実際の数値は、様々な要素により記載の予想数値とは異なる結果となる可能性があります。

以 上